
LV
E-002039/2020
E-002149/2020
Atbildi Eiropas Komisijas vārdā sniedza priekšsēdētājas izpildvietnieks
Valdis Dombrovskis
(22.6.2020)

Jau no paša sākuma Komisija ir aicinājusi nodrošināt izlēmīgu un koordinētu ekonomisko 
reakciju uz Covid-19 pandēmiju. Lai atbalstītu valstu mērogā veiktos reaģēšanas pasākumus, 
Komisija cita starpā: i) ir iesniegusi priekšlikumus, kuru mērķis ir maksimāli palielināt 
pašreizējā budžeta un Eiropas strukturālo un investīciju fondu darbības jomu un tos 
pārorientēt, ii) kopā ar Padomi uz laiku iedarbinājusi Stabilitātes un izaugsmes pakta vispārējo 
izņēmuma klauzulu, iii) pieņēmusi un piemērojusi pagaidu regulējumu valsts atbalsta 
pasākumiem un iv) aicinājusi izveidot Eiropas pagaidu atbalsta instrumentu bezdarba riska 
mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE).

Atbildot uz Eiropadomes lūgumu, Komisija 2020. gada 27. maijā nāca klajā ar savu 
priekšlikumu “Next Generation EU”, kura mērķis ir atbalstīt ekonomikas atveseļošanu (it 
īpaši visvairāk skartajās dalībvalstīs), ES valstu sabiedrību noturību un vides veselību. 
Saskaņā ar priekšlikumu cita starpā paredzēts, ka Komisija izmantos savu ļoti augsto 
kredītreitingu, lai – uz laiku – aizņemtos līdz pat 750 miljardiem euro nolūkā atbalstīt (ar 
dotāciju, aizdevumu un citu instrumentu palīdzību) dalībvalstu investīcijas un reformas, kā arī 
privātās investīcijas, veselības nozari un vitāli svarīgu pētniecību veselības, noturības un zaļās 
un digitālās pārkārtošanās jomā.

Eiropas Parlamentam ir izšķiroša nozīme, lai nodrošinātu to, ka Eiropa sniedz vislabāko un 
vispiemērotāko atbildi uz krīzi. Nākamās daudzgadu finanšu shēmas raita pieņemšana ir ļoti 
svarīga, lai novērstu Covid-19 krīzes izraisītās postošās sekas.


